rum etiam eorum qui praesentes sunt. « Exceptis vinculis his. » Non sibi vincula execrans, aut ob ea pudore suffusus hoc dicebat: nam hoc, si quid aliud, gloria et exultatione dignum apud ipsam habebatur, 178 sed ad illorum existimationem respiciens, et ad eorum imbecillitatem esse demittens. Contingat mihi, inquit, ut omnes efficiantur mihi similes, praeterquam in his vinculis.

CAPUT XXXVIII.

Pauli Romam versus navigatio plurimis maximisque plena periculis: in quo narratur etiam Pauli exhortatio ad eos qui secum erant de spe salutis. Naufragium Pauli, et quo modo incolumes evaserunt in Meliten insulam, quæve miracula Paulus in ea operatus sit

XXVII, 1-20. • Postquam autem decretum est ut nos navigarem in Italiam, tradiderunt et Paulum et quosdam alios vinctos centurioni, nomine Julio, cohortis Augustæ. Consensa autem nave Adramyttina navigaturi juxta Asiæ loca, solvimus, perseverante nobiscum Aristarcho Macedone Thessalonicensi. Sequenti autem die appulimus Sidonem. Et Julius humaniter tractato Paulo, permisit ut ad amicos profectus, ab illis curaretur, Cumque inde solvissemus, subnavigavimus juxta Cyprum, propterea quod essent venti contrarii. Et emensi pelagus, quod est contra Ciliciam et Pamphyliam, pervenimus Myram quæ est Lyciæ: et ibi nactus centurio navem Alexandrinam navigantem in Italiam, imposuit nos in eam. Cumque multis diebus tarde navigarem, et vix devenissemus versus Cnidum, prohibente nos vento adnavigavimus Cretæ juxta Salmonem. Vixque illam præterlegentes, pervenimus in locum quemdam, qui vocatur Pulchriportus, cui vicina erat civitas Lasæa. Multo autem tempore peracto, 179 et cum jam esset periculosa navigatio, quod jam jejunii quoque tempus præterisset, admonebat eos Paulus, dicens: Viri, video quod cum injuria multoque damno, non solum oneris et navis, sed etiam animarum nostrarum futura sit navigatio. Centurio vero gubernatori et nauclero magis credebat, quam his quæ a Paulo dicebantur. Cumque aptus portus non esset ad hibernandum, complures cœperunt consilium solvendi illinc, si quo modo possent pervecti Phœnicem illic hibernare. Is est portus Cretæ spectans ad Aphricum et ad Chorum. Aspirante autem austro, rati se propositi compotes, cum solvisset Asson, præterlegebant Cretam. Verum haud multo post coortus est contra ipsam ventus Typhonicus, qui vocatur Euroaquilo. Cumque correpta esset navis, nec posset obniti vento, data nave flatibus, ferebamur. In insulam autem quamdam devecti, quæ vocatur Clauda, vix potuimus obtinere scapham. Qua sublata adjutoriis utebantur, succingentes navem, et timentes ne in Syrtim inciderent, demisso vase sic ferebantur. Et cum vehementi tempestate jactaremur, sequenti die jactum fecerunt, ac tertio die nostris manibus

armamenta navis projecimus. Porro neque sole neque sideribus apparentibus ad complures dies, et tempestate non exigua imminente, jam ablata erat omnis spes salutis nostræ. »

« Quod jam jejunii quoque tempus præterisset. » Jejunium dicit hic Judæorum. Nam post Pentecosten longo tempore inde egressus est, adeo ut ferme fuerit hiems, cum ad partes Cretæ accederet. Ecce nunc quoque vaticinatur Paulus, dicens eis quod naufragium facerent. Et licet non contingerit eis naufragium cum damno animarum juxta ipsius sermonem : hoc tamen naturæ cursu evenisset, nisi Deus præservasset : propter ipsum enim fecit ut illi quoque salvi essent. 180 A tempestate itaque factum est naufragium, quoniam vehemens erat procella. Majus autem fuit miraculum, quod tali tempore e mediis servati sint periculis, et ipse Apostolus et propter eum cæteri. Non ergo mentitus est. « Centurio vero gubernatori et nauclero magis credebat. » Non adhibet animum centurio his quæ a Paulo dicebantur, credens eis qui artis navigandi periti essent magis quam vectori in experto rei nauticæ, et ex hoc docet quod mentis potius error esset quam fortunæ. Cum enim naturale cuique sit devitare pericula, docet ipsa experientia ne seipsum quispiam præcipitet, cum res apertum affert periculum, et fortuna ac fatum ad id quod prævisum est obdormiat : quod si etiam vigilet, nihil tamen operari potest adversus hominum voluntatem et electionem : qua opera, quæ se concernunt, quomodocunque voluerint ducunt ac rapiunt : quemadmodum etiam ii qui cum Paulo peregre agebant. Adeo enim illi ex voluntate operabantur, ut confestim ventum nacti prosperum, gaudentes persecuti sint navigationem. Sciendum autem quod verbum ἀνοσθηλαμῆν (quod metaphorice vertimus obniti, proprie autem significat ex adverso intueri), ex dictionis proprietate, non dicitur de navigio, sed homini tantum congruit. Itaque non oportet perpetuo Scripturam ex proprietate vocum examinare.

XXVII, 21-41. « Cum autem multa jam esset inedia, tunc stans Paulus in medio eorum, dixit : Oportebat quidem, o viri, audito me non solvere a Creta, nec accersere nobis injuriam hanc et jacturam. Et nunc hortor ut bono animo D sitis : jactura enim nullius animæ erit ex vobis, sed tantum navis. Astitit enim mihi hac nocte angelus Dei, cujus sum ego et quem colo, dicens : Ne timeas, Paule, Cæsari te sisti oportet. Et ecce donavit tibi Deus omnes qui navigant tecum : propter quod bono animo estote, viri. Credo enim Deo quod sic erit, quemadmodum dictum est mihi. In quemdam autem insulam oportet nos ejici. Sed posteaquam quartadecima nox supervenit, navigantibus nobis in Adria circa medium noctis, suspicabantur nautæ 181 apparere sibi aliquam regionem : qui et demissa belide repererunt passus viginti : ac